
 

CITTA' DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
 
  

ORDINANZA SINDACALE N. 72 del 09-05-2024 
  

  
OGGETTO: LAVORI DI "PIANO INTERSETTORIALE DELLA SICUREZZA STRADALE URBANA - 
MESSA IN SICUREZZA DEGLI ASSI E DELLE INTERSEZIONI CRITICHE LARGO SAN 
JOSEMARÌA ESCRIVÀ" - DIVIETO DI SOSTA/ZONA RIMOZIONE PER OCCUPAZIONE AREA DI 
CANTIERE E REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE CON VIABILITÀ 
ALTERNATA VARIABILE NOTTURNA E DIURNA H24 DAL GIORNO LUNEDÌ 13.05.2024 PER 
GIORNI 120 E COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI LAVORI. 
 

IL SINDACO 
 
 
 
  



 
IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
Premesso che: 

 nell'ambito dei lavori di “piano intersettoriale della sicurezza stradale urbana - messa in 
sicurezza degli assi e delle intersezioni critiche Largo San Josemarìa Escrivà" è prevista la 
messa in sicurezza dell'area compresa tra Largo San Josemarìa Escrivà e nei tratti di 
competenza delle opere di Via Appia Nuova e Via Galleria di Sotto; 

 con DGC n. 104 del 24.06.2023 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere, 
aggiornato con Det. Dir. n. 278 del 06.03.2024; 

 con Det. Dir. n. 546 del 29.04.2024 sono stati affidati i lavori di "piano intersettoriale della 
sicurezza stradale urbana - messa in sicurezza degli assi e delle intersezioni critiche Largo 
San Josemarìa Escrivà" - CIG: B1068D762D - CUP: D11B20000130006, alla NIFRA SRL, 
con sede a Roma in Via di Villa Belardi n. 24 CF/P.IVA 16861001002, per l'importo di € 
303.717,35, di cui, quanto ad € 6.480,68 per costi della sicurezza non assoggettati a ribasso 
d’asta, quanto ad € 63.614,20 per costi della manodopera non assoggettati a ribasso d’asta, 
oltre IVA. 

 il contratto d'appalto è in fase di perfezionamento; 
 a seguito di riunione coordinata con D.L. e Ditta affidataria in data 06.05.2024, il RUP ha 

autorizzato la consegna dei lavori in via d'urgenza;  
 risulta necessario procedere all’avvio delle lavorazioni su Largo San Josemarìa Escrivà e nei 

tratti di competenza delle opere di Via Appia Nuova e Via Galleria di Sotto.  
 

Visto che i lavori interesseranno l’area di Piazza Mazzini compresa tra Via Gallerie di Sotto e Via 
Appia; 
 
 Considerato che per consentire il corretto e sicuro svolgimento dei lavori e contestualmente 
prevenire pericoli e danni a persone e cose, occorre intervenire sulla disciplina della circolazione 
veicolare in vigore su dette strade; 
 
 Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 Visti gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada 
approvato con D.lgs. n°285 del 30 Aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate con 
D.P.R. n° 495 del 16 Dicembre 1992 e successive modificazioni; 
 Visto l’art. 109 comma 2 in relazione all’art.107 del T.U.E.L. (D. Lgs.267/2000) 
 

ORDINA 
 
Di istituire dalle ore 06.00 di LUNEDì 13 Maggio 2024 fino al termine dei lavori: 
 
Il divieto di sosta con rimozione in Largo San Josemarìa Escrivà dall’intersezione con Via 
Cairoli fino all’intersezione con Via Gallerie di Sotto; 
 
Il senso unico alternato, mediante utilizzo di movieri o impianto semaforico, in Via Gallerie di 
Sotto e Via Appia Nuova in relazione allo stato di avanzamento dei lavori.  
 
 
Al Settore V°, in esecuzione del presente provvedimento, si demanda l’incarico di apporre 
idonea segnaletica verticale nelle aree interessate dalla manifestazione al fine di rendere 
edotta la generalità degli utenti della strada delle presenti prescrizioni. 
 
La presente Ordinanza viene trasmessa: 
 
Al Comando Stazione dei Carabinieri di Albano Laziale 



Al Comando Stazione dei Carabinieri di Castel Gandolfo 
Al Commissariato di P.S. di Albano Laziale 
Alla Sottosezione della Polizia Stradale di Albano Laziale 
Al Comando Polizia Locale di Castel Gandolfo 
Al Sindaco 
Al Settore V Tecnico – II Manutenzione 
All’URP di Albano Laziale 
Alla Società Albalonga S.p.A. in liquidazione 
 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza dando ad 
essa esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e relativo 
Regolamento di esecuzione. 

 
Gli organi di Polizia Stradale hanno la facoltà di adottare ogni provvedimento nella contingenza 

ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e per la sicurezza della circolazione 
stradale. 

 
Visti gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Vice 

Commissario Ronzo Giuseppe. 
 
A norma dell’art. 3 c. 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso entro 60 giorni al T.A.R. del Lazio ai sensi del D.lgs. 104/2010 o, in alternativa, il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 49, comma 5 ter lett. e) e 5 quater del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 

 
GN/bm   
             
     
Albano Laziale, 09-05-2024 
 
 IL SINDACO 
 MASSIMILIANO BORELLI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


